
  

    

  

- RUC 0891712774001 

ETER A. SUCRE Y RAMON CHIRIBOGA 
INTERMED DE PERSONALT. S.A. Teléf. 2725-782 2727-2141 

  

INFORME DE GERENCIA DEL 2007. 

Luego de un año de constantes actividades, es oportuno y pertinente hacer llegar a ustedes 
un resumen de las mismas, no sin antes indicar que siempre se han ajustado a lo que 
dispone la ley y enmarcadas a los objetivos de la empresa. 

CONTEXTO ECONOMICO DE INPETER S.A. 

Las actividades de intermediación han jugado un papel muy importante en este gobierno, 
penosamente no en aspectos positivos sino más bien negativos que afectan su 
supervivencia, no obstante se ha seguido luchando por el bienes de los trabajadores en 
nómina y la calidad de servicio que se les presta a los usuario, una de las tantas novedades 
es que la comisión del servicio se vio afectada a la baja, determinando que no se podrá 
cobrar más del 8% al sector público, afectándonos muy representativamente por cuanto le 
damos servicio a este sector. 

RESULTADO ECONOMICO: A diferencia del año anterior los ingresos se han 
disminuido debido a que se terminaron contratos con instituciones como el INNFA y 
algunas personas del CPNM, conllevando a que los ingresos asciendan a USD. 213.530,79, 
los costos a USD. 182.285,19 y los gastos a USD. 120.265,69, generando a que las 
utilidades descendieran a USD. 8.206,44, por lo antes mencionado ante la inseguridad 

política que el estado esta dando a esta línea de servicio, los socios deben empezar a 
analizar alternativas de negocios que permitan mejorar la estabilidad de la empresa. 

ALGUNOS INDICADORES 

ACTIVOS TOTALES: Los activos totales tuvieron un comportamiento normal durante 
el presente año con la ventaja de que las cuentas por cobrar se disminuyeron evitando así 
el riesgo de valores no recuperables. 

ACTIVO CORRIENTE: El activo corriente de $ 25.568.19 representa el 84% del total 
del activo total que es $ 30.250,99, el cual refleja un equilibrio en la estructura financiera del 
balance, con relación al pasivo corriente que representa el 31%. 

PASIVOS TOTALES: Los pasivos importantes están constituidos por el pago a los 
proveedores y provisiones de nómina que regula la ley, que suman $ 9.662,21. 

PATRIMONIO: El valor del patrimonio descontando el valor de las acciones suman 
$10.588,78, y el valor de las acciones $ 10.000,00 representando todo este rubro el 69% en 

comparación al activo total de la empresa. 

Esperando que en el nuevo año se estabilice el tratamiento de estos servicios, agradezco la 
atención prestada, no obstante se recomienda analizar las recomendaciones dadas. 

Esmeraldas, abril 24 del 2008 
  

UPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DEL ECUADOR 
VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS 

2 9 ABR 2008 Q 

aMAarin ndinanet.net 

XETTCIBIDO 

  

  
  
 



  

      ETER S.A. 
INTERMEDIACION DE PERSONAL T. S.A. 

RUC 0891712774001 

SUCRE Y RAMON CHIRIBOGA 
Teléf. 2725-7182 2727-211 

  

INPETER S.A. 

BALANCE GENERAL 
A diciembre 31 del 2007 

ACTIVOS CORRIENTES 
BANCO CTA CORRIENTE 

Caja Banco USD. 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

Clientes 

Terceros 

ANTICIPOS 
Anticipo sueldos administ. 

Anticipos personal intermediado 

CREDITO TRIBUTARIO 
Anticipo de impto. Rta. 

Retención en la Fuente 

ACTIVOS FIJOS 
Equipo de Oficina USD. 

- Dep. Acum. Equipo de Oficina 

Equipo de Transporte USD. 

- Dep. Acum. Equipo de Transporte 

Equipo de Computación USD. 

- Dep. Acum. Equipo de Computación 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTE 

SUELDO Y OTROS BENEFIC. POR PAGAR 
Empeados Administrativos USD. 
Participación Trabajadores por Pagar 

DOCUMENTOS POR PAGAR 
Terceros USD. 

Proveedores 

DEUDAS FISCALES POR PAGAR 
Aporte Personal y Patronal 
IMPUESTO POR PAGAR 

IVA por pagar 

Retenciones por pagar 

Impuesto a la Renta por Pagar 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 
Capital Socia! 

Aportes en Trámite de Capitalización 
Utilidad no Distribuida 

Utilidad del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

   
Ing. Hugo Escalante A. 

PRESIDENTE GER DEC ES VADOR 
f VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS 

2 9 ABR 2008 

5,647.10 

3,553.02 
13,396.44 

1,119.55 
304.24 

3.53 
1,544.31 

2,276.00 

284.50 

1,424.10 

379.76 

2,279.50 

632.54 

1,061.53 
1,230.97 

1,279.71 
tr. 

4,040.06 

43.79 
158.12 

1,848.03 

10,000.00 

5,461.34 

      

n9/Cecilia Velasc 

RI CIBIDO 

USD. 

USD. 

USD. 

USD. 

USD. 

USD. 

USD. 25,568.19 
5,647.10 

16,949.46 

1,423.79 

1,547.84 

USD. 4,682.80 

1,991.50 

1,044.34 

1,646.96 

USD. 30,250.99 
> 

USD. 9,662.21 

2,292.50 

1,279.71 

4,040.06 

2,049.94 

USD. 9,662.21 

20,588.78 

UusD. 30,250.99 

  
    
   



    

RUC 0891712774001 
» ETER S.A. SUCREY RAMON CHIRIBOGA 

INTERMEDIACION DE PERSONAL T. S.A. Teléf. 2725-782 2727-211 
  

INPETER S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

De Enero 01 a diciembre 31 del 2007 

  

INGRESOS 

PROVISION NOMINA $ 130,319.42 
REEMBOLSO 65,088.84 
COMISION 17,926.75 
OTROS INGRESOS 195.78 
TOTAL INGRESOS $ 213,530.79 

COSTOS 

PROVISION NOMINA $ 117,196.35 

REEMBOLSO 65,088.84 

TOTAL COSTOS $ 182,285.19 

GASTOS 

SUELDOS Y BEÉNEFIC. SOC. $ 16,422.34 
PAGOS |.E.S.S. 1,982.15 

GTOS. ENVIO MOVILIZ. Y PASAJES 124.25 

GTO. DEPRECIACION 663.65 

PAGOS INSTITUCIONA. 344.27 

GASTO PUBLICIDAD 483.00 
MATER. Y SUMINIST. 740.83 
VARIOS PAGOS 416.66 
SERVICIOS BANCARIOS 755.91 
GASTOS TRIBUTARIOS 1,106.10 

TOTAL GASTOS $ 23,039.16 205,324.35 

UTILIDAD DEL EJERCICIO $ 8,206.44 

Ing. Hugo Escalante A. Ing/Cecifia Velasco A. 
PRESIDENTE GERENTE 

  

  

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DEL ECUADOR 
VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS 

2.9 ABR 2008 A 

¡ RECIBIDO   
 


