

INFORME DE GERENCIA DEL 2007.

Luego de un año de constantes actividades, es oportuno y pertinente hacer llegar a ustedes un resumen de las mismas, no sin antes indicar que siempre se han ajustado a lo que dispone la ley y enmarcadas a los objetivos de la empresa.

CONTEXTO ECONOMICO DE INPETER S.A.

Las actividades de intermediación han jugado un papel muy importante en este gobierno, penosamente no en aspectos positivos sino más bien negativos que afectan su supervivencia, no obstante se ha seguido luchando por el bienes de los trabajadores en nómina y la calidad de servicio que se les presta a los usuario, una de las tantas novedades es que la comisión del servicio se vio afectada a la baja, determinando que no se podrá cobrar más del 8% al sector público, afectándonos muy representativamente por cuanto le damos servicio a este sector.

RESULTADO ECONOMICO: A diferencia del año anterior los ingresos se han disminuido debido a que se terminaron contratos con instituciones como el INNFA y algunas personas del CPNM, conllevando a que los ingresos asciendan a USD. 213.530,79, los costos a USD. 182.285,19 y los gastos a USD. 120.265,69, generando a que las utilidades descendieran a USD. 8.206,44, por lo antes mencionado ante la inseguridad política que el estado esta dando a esta línea de servicio, los socios deben empezar a analizar alternativas de negocios que permitan mejorar la estabilidad de la empresa.

ALGUNOS INDICADORES

ACTIVOS TOTALES: Los activos totales tuvieron un comportamiento normal durante el presente año con la ventaja de que las cuentas por cobrar se disminuyeron evitando así el riesgo de valores no recuperables.

ACTIVO CORRIENTE: El activo corriente de \$ 25.568.19 representa el 84% del total del activo total que es \$ 30.250,99, el cual refleja un equilibrio en la estructura financiera del balance, con relación al pasivo corriente que representa el 31%.

PASIVOS TOTALES: Los pasivos importantes están constituidos por el pago a los proveedores y provisiones de nómina que regula la ley, que suman \$ 9.662,21.

PATRIMONIO: El valor del patrimonio descontando el valor de las acciones suman \$10.588,78, y el valor de las acciones \$10.000,00 representando todo este rubro el 69% en comparación al activo total de la empresa.

Esperando que en el nuevo año se estabilice el tratamiento de estos servicios, agradezco la atención prestada, no obstante se recomienda analizar las recomendaciones dadas.

Esmeraldas, abril 24 del 2008

GERENTE

VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS

2 9 ABR 2008

camarino@andinanet.net



RUC 0891712774001 SUCRE Y RAMON CHIRIBOGA Teléf. 2725-782 2727-211

INPETER S.A.

BALANCE GENERAL A diciembre 31 del 2007

ACTIVOS CORRIENTES BANCO CTA CORRIENTE			USD.	5.647.10	USD.	25,568.19
Caja Banco	USD.	5.647.10	GGD.	0,047.10		
DOCUMENTOS POR COBRAR		0,0	USD.	16,949.46		
Clientes		3,553.02		,		
Terceros		13,396.44				
ANTICIPOS			USD.	1,423.79		
Anticipo sueldos administ.		1,119.55				
Anticipos personal intermediado CREDITO TRIBUTARIO		304.24	USD.	1,547.84		
Anticipo de Impto. Rta.		3.53	USD.	1,047.04		
Retención en la Fuente		1,544.31				
ACTIVOS FIJOS					USD.	4,682.80
Equipo de Oficina	USD.	2,276.00				
 Dep. Acum. Equipo de Oficina 		284.50	-	1,991.50		
Equipo de Transporte	USD.	1,424.10				
 Dep. Acum. Equipo de Transporte 		379.76		1,044.34		
Equipo de Computación	USD.	2,279.50				
- Dep. Acum. Equipo de Computación		632.54		1,646.96		
TOTAL ACTIVOS					USD.	30,250.99
						=
7.4.0 11.00						
PASIVOS						
PASIVOS CORRIENTE					USD.	9,662.21
SUELDO Y OTROS BENEFIC. POR PAGAR	-	4 004 50	USD.	2,292.50		
Empeados Administrativos Participación Trabajadores por Pagar	USD.	1,061.53 1,230.97				
DOCUMENTOS POR PAGAR		1,230.97	USD.	1.279.71		
Terceros	USD.		OOD.	1,210.11		
Proveedores		1,279.71				
DEUDAS FISCALES POR PAGAR				4,040.06		
Aporte Personal y Patronal		4,040.06		0.040.04		
IMPUESTO POR PAGAR		42.70		2,049.94		
IVA por pagar Retenciones por pagar		43.79 158.12				
Impuesto a la Renta por Pagar		1,848.03				
TOTAL PASIVOS		<u> </u>			USD.	9,662.21
						•
PATRIMONIO		40.000.00				
Capital Social Aportes en Trámite de Capitalización		10,000.00				
Utilidad no Distribuida		5,461.34				
Utilidad del ejercicio		5,127.44				
TOTAL PATRIMONIO			-			20,588.78
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO					USD.	30,250.99

Ing. Hugo Escalante A.
PRESIDENTE

Ing Cecilia Velasco A.

GERENITE RINTENDENCIA DE GONTANAS DEL ECUADOR

TOTAL DE CONTANAS D

VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS

2 9 ABR 2008

RECIBIDO



RUC 0891712774001 SUCRE Y RAMON CHIRIBOGA Teléf. 2725-782 2727-211

INPETER S.A.

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS De Enero 01 a diciembre 31 del 2007

PROVISION NOMINA	\$	130,319.42	
REEMBOLSO		65,088.84	
COMISION		17,926.75	
OTROS INGRESOS		195.78	
TOTAL INCOPPOSE	_		_

\$ 213,530.79 **TOTAL INGRESOS**

COSTOS

PROVISION NOMINA 117,196.35 **REEMBOLSO** 65,088.84 **TOTAL COSTOS** \$ 182,285.19

GASTOS

SUELDOS Y BENEFIC. SOC.	\$ 16,422.34
PAGOS I.E.S.S.	1,982.15
GTOS. ENVIO MOVILIZ. Y PASAJES	124.25
GTO. DEPRECIACION	663.65
PAGOS INSTITUCIONA.	344.27
GASTO PUBLICIDAD	483.00
MATER. Y SUMINIST.	740.83
VARIOS PAGOS	416.66
SERVICIOS BANCARIOS	755.91
GASTOS TRIBUTARIOS	1,106.10

23,039.16

UTILIDAD DEL EJERCICIO 8,206.44

Ing. Hugo Escalante A. PRESIDENTE

TOTAL GASTOS

Ing. Cecilia Velasco A.

GERENTE

Srta. Sirle Escalante A. CONTADORA

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DEL ECUADOR VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS

2 9 ABR 2008

205,324.35

RECIBID